Cô VƯƠNG THỊ LỄ sanh ngày 8–1–Canh Tý
(1900) tại Chợ Lớn; mất ngày 25–10–Mậu Ngọ

(28–11–1918).
CHA: Đốc phủ VƯƠNG QUAN TRÂN (là anh

ruột của ông Vương Quang Kỳ, đắc phong Giáo Sư Thượng
Kỳ Thanh ở Thánh Thất Cầu Kho).

Hai Ông Trân và Kỳ là con của Ông Vương Quan
Để và Bà Huỳnh thị Bảy. Ông Vương Quan Để là con
của Thống chế Vương Quan Hạc. Bà Huỳnh thị Bảy là
con gái của Ông Huỳnh Mẫn Đạt.

Gia đình có
rước đến chữa bịnh cho cô. Cô biết vị lương y nầy là ông
quan trẻ thầm yêu cô trước kia vì «nợ ba sinh» mà hai
người cùng đầu kiếp để nên nghĩa vợ chồng. Song, hai bên
vừa găp mặt thì cô trở bệnh rồi mất. Mối oan tình giờ đây
đã giải xong, chỉ một lời nói thôi cũng đủ.

Ngày Cô mất là ngày 25–10–Mậu Ngọ (28–11–1918)
hưởng dương được 19 tuổi.

B. MỘ PHẦN & TRO CỐT

Mộ của Cô Vương thị Lễ ở trong khuôn viên đất
của gia đình Tổng Đốc Đỗ Hữu Phương, thường gọi là
Vườn Bà Lớn, ở gần Ngã Bảy Sài gòn. Đất ấy được trưng
dụng để xây cất Chung cư Nguyễn Thiện Thuật ở Quận
3, Sàigòn.

Mộ của Cô Vương Thị Lễ đã được lấy cốt và thiêu
năm Mậu Thân 1968, tro của Bà được gia đình bên ngoại
đem thờ ở Chùa Huệ Nghiêm. Ngôi chùa nầy, nằm trên
đường Đỗ Năng Tế, đối diện Bến Xe Miền Tây, thuộc
Quận Bình Chánh Sài Gòn. Tất cả tro cốt được thờ ở
trong cái tháp bên hông Chánh Điện. Hủ tro cốt của Cô
Vương Thị Lễ được để trong một cái hộp kiếng chung với
một số hủ tro cốt trong thân tộc bên ngoại.

Nghĩa là cái trăm vui ở cõi trần gian không sánh nỗi cái
buồn ở cõi trên.

A- VỊ ĐẦU TIêN dÙNG THI VĂN ĐỂ dẪN dẮT CÁC THIêN SỨ VÀO CỬA ĐẠO.

Thời kỳ mới khởi sự Xây Bàn để thông công với cõi
vô hình, bốn Ngài: Cao Quỳnh Cư, Cao Quỳnh Diêu,
Phạm Công Tắc và Cao Hoài Sang, xây bàn đêm mùng
10–6–Ất Sửu (30–7–1925) tại nhà Ngài Cao Hoài Sang
gần Chợ Thái Bình Sàigòn. Khi Cô Vương thị Lễ giáng
cơ, cô lấy tên Đoàn Ngọc Quế. Tên Đoàn Ngọc Quế chỉ
là mượn tên của một người bạn thân với ông Cao Quỳnh
Diêu, mục đích tạo hiếu kỳ cho các ông ham tìm hiểu để
dẫn dắt vào đường Đạo.

Đến 18–8–1925, Cô Lễ giáng bàn, các Ngài hỏi rằng:
– Em còn chị em nào nữa biết làm thi, xin cầu khẩn

đến dạy ba anh em qua làm thi.
Cô Lễ trả lời:

– Có chị Hớn Liên Bạch, Lục Nương, Nhứt Nương
làm thi hay lắm. Ba anh muốn cầu thì ba anh phải ăn chay
mới cầu được.

Đến ngày 25–8–1925 (8–8–Ất Sửu), Đấng A Ă Â
dạy ba Ngài vào rằm tháng 8 thiết tiệc chay thỉnh Đức
Phật Mẫu và Cửu Vị Tiên Nương đến dự tiệc. Đó là lễ
Hội Yến Diêu Trì đầu tiên. Về sau, Toà Thánh Tây Ninh
noi theo đó mà tổ chức hằng năm. Sau đó, các Ngài xây
bàn, Đấng A Ă Â giáng cho thi, rồi đến Đức Phật Mẫu,
Cửu Vị Tiên Nương, mỗi vị đều giáng cho một bài mà
ngày nay hằng năm thài để hiến lễ vào dịp Hội Yến.

Cúi lạy thân sinh thứ lỗi con,
Âm Dương tuy cách, hiếu tâm còn.
Hồn quê níu nắm tình non nuớc,
Phách quế náo nương dạ sắt son.
Ác lặn hiên đoài già nhắc nhỏm,
Nguyệt trầm non Thái trẻ thon von.
Thấy nhau thêm tủi đường ly biệt,
Đá nát xương tan nghĩa vẫn còn.

Ngày 22–11 Đinh Hợi (1947), Ngài Khai pháp TRẦN

Luật điều Cổ Phật không chừa tội,
Hình phạt Chí Tôn chẳng vị tình.
Chánh trực kinh oai loài giả dối,
Công bình vừa sức kẻ chơn thành.
Mũi kim chẳng lọt xưa nay hẳn,
Biết sợ xin khuyên cẩn thận mình.

LÝ GIÁO TÔNG

Trong bài Thuyết đạo của Ngài Tiếp Đạo Cao Đức
Trọng tại Đền Thánh vào thời Tý ngày 15–12–Đinh Hợi
(1947), có một đoạn Ngài Cao Tiếp Đạo nói về cái khổ
của Thất Nương vì chữ Hiếu, trích ra như sau:

“Cái khổ đó chưa ai tránh được, dầu cho bực Thần
Thánh có thân hình cũng phải vào cảnh khổ đó. Chính
Thất Nương cũng vì khổ đó, cho nên mới có để lời than, sau
khi đã lãnh lịnh xuống cõi Âm quang độ con cái của Chí
Tôn đang bị giam hãm nơi đó, lựa chỗ cho đầu thai.

Ngôi Thiên để tựa bóng hồng,
Phục hưng gầy nghiệp con Rồng cháu Tiên.

� 15–8–Bính Tuất (9–9–1946)

5. dẠY ĐẠO

Cái Hư cái Thiệt đoán sao ra
Thiệt Thiệt Hư Hư vẫn đó mà.
Muốn lợi ham danh, danh phải mất.
Mến hiền ưa Đạo, Đạo càng ra.

6. TÌNH ÁI

Người tình ái lòng thương như biển,
Cả nước non hoà tiếng yêu đương.

Thương hồi gió lá đương sương,
Thương chim đổ cội, thương tường che hoa.

coi có nên không? Chừng ấy sẽ làm hoặc nói chẳng
muộn gì.

9. THÁNH-GIÁO CỦA THẤT NƯƠNG, 3–4–CANH dẦN

Tòa Thánh, 3–4–Canh Dần (19–5–1950)
THẤT NƯƠNG DIÊU TRÌ CUNG

Vâng lịnh Phật Mẫu đến chỉ bảo việc hành đạo nơi
địa phận Bắc Tông.

Hiện giờ nhơn sanh mới được một phần tỉnh ngộ
nhưng lại gặp hoàn cảnh khốn khổ về nạn củi quế gạo
châu, nên hằng chỉ lo cơm hai bữa, ngoài ra có trí não
nào khác mà nghĩ đến việc tu hành, vì

Mấy em đừng dòm ra ngoài thế mà se sua thân
phận cho thất phận đó nghe. Mấy em phải coi mình là
người của sanh chúng thì mới đặng, phải hy sinh quên
mình thì mới trọn lẽ thương yêu. Mấy em cũng nên biết
vì thiếu sự thương yêu mà mấy em phải đầu thai làm
nữ phái đó…

10. THÁNH-GIÁO CỦA THẤT NƯƠNG, 4–8–ẤT HỢI

Giáo Tông Đường, ngày 4–8–Ất Hợi (dl 1–9–1935)
Phò loan: Hộ Pháp – Tiếp Đạo.

Song thân là ông Vương Quan Để (1842–1887) và
Bà Huỳnh Thị Bảy (1851–1935). Ông ngoại là Huỳnh Mẫn
Đạt (1807–1883).

***Chú thích: Huỳnh Mẫn Đạt là người làng Tân
Hội, huyện Tân Long, tỉnh Gia Định, nay là Thành phố
Hồ Chí Minh. Năm 24 tuổi, đời vua Minh Mạng, ông đỗ
cử nhân khoa Tân Mão (1831) tại Gia Định... đến tháng 6
năm Giáp Thìn (1844), ông được thăng Thự Bố chánh sứ
tỉnh Hà Tiên. Khi nhà Nguyễn nhường ba tỉnh miền Đông
(gồm Gia Định, Định Tường, Biên Hòa) cho Pháp, Huỳnh
Mẫn Đạt lại được cử làm Tuần phủ Hà Tiên. Chẳng bao
lâu sau, toàn cõi Nam Kỳ cũng vào tay Pháp hết, không hợp
tác với chính quyền mới, ông từ quan về sống tại Rạch Giá
cho đến khi mất.

Thượng Ðế lại phán: “Hườn, Minh, Mân sau sẽ rõ...”
Nguyên 12 chữ lớn trong ba câu trên là tên của 12 vị

Môn Ðệ trước hết của Thượng Ðế. Có hai tên Sang, Thầy

PHỤ LỤC: HỌ VƯƠNG & HỌ ĐỖ HỮU

58

điểm chung một tên. Còn ba chữ lớn câu chót là tên ba
vị Hầu Ðàn.

Ông Vương Quan Kỳ Được Phong Giáo Sư
Ngày 26–04–1926 (15–03–Bính Dần): Ðức Chí

Tôn Phong Thánh lần đầu.
11 giờ 30 đêm 25 rạng 26 Avril (khuya 14 rạng 15

tháng 3 Bính Dần).
CAO ÐÀI

Hỉ chư Nhu,
Kim triêu dĩ đáo Thiên Trung Quang,
Am hiểu thế tình tánh đức nan.
Chỉ đãi thời lai quang minh tụ,
Tả ban thiểu đức, hữu ban mang.

Rán hiểu.
Ðức, Hậu: Phong vi Tiên Ðạo Phò Cơ Ðạo Sĩ.

Nó đã biết Ta.
Cư tuân lời Thầy đã truyền mà thi hành...

Gặp Thử Thách Trên Đường Đạo
Ngày 15–3–Bính-Dần, Ngài Vương Quan-Kỳ được

phong chức Tiên đắc Lang quân nhậm Thuyết đạo Giáo
sư. Rồi được Thiên-phong Giáo-sư phái Thượng, tức là
Thượng-Kỳ Thanh ngày 14–5–Bính Dần.

Đến rằm tháng 10–Bính Dần (19–11–1926) lại xảy ra
việc thử thách: Cô Vương Thanh Chi là ái nữ Ngài Vương
Quan Kỳ bị “nhập xác” tạo nên chuyện biến trong ngày Lễ
khai Đạo này tại Thánh Thất Gò-Kén. Có lẽ vì vậy thêm
một lý do nữa khiến Ngài Vương Quan Kỳ chán nản và
lơi dần việc Đạo sự mới ra đến nỗi.

Trước đó, vào năm
1924 Ngài làm việc chung phòng Thương Mại tại Dinh
Thống Đốc với Ngài Ngô văn Chiêu. Nhưng từ khi Ngài
Ngô văn Chiêu tách riêng lập phái Chiếu Minh thì Ngài
Vương Quan Kỳ buồn bã và lơi đi chuyện Đạo sự nơi chốn
Tổ Đình, tức Toà Thánh Tây Ninh. Có phải vì lẽ đó mà
Đức Lý trục xuất chăng?

Ngài Vương Quan Kỳ qui Thiên ngày 18–10–Kỷ Mão
(1939) an táng tại Tân-Sơn-Nhì. Hôm tang lễ, các Ngài:
Nguyễn Ngọc Thơ, Đoàn văn Bản có đọc bài Ai điếu đưa
tiễn. Hiện tro phần của Ngài lưu tại Thánh Thất Bình
Hoà (Gia Định). Trong “Con đường Thiêng liêng hằng
sống” Đức Hộ Pháp nói về ông Vương Quan Kỳ như sau:

Khuyên thế tu hành học chữ KHÔNG.
� (17 tháng 12 năm Tân Mùi /1931).

Phàm làm người tại thế gian là chốn đua tranh danh
lợi, hễ có danh có lợi thì có buồn, có vui, làm quan tổn
đức, làm giàu bất nhơn, ít ai đặng thanh liêm chưởng đức.
Hễ đắm vào hai đường ấy thì buộc sự oan gia trái chủ.

Năm 1937 ông Phu về nghỉ hưu tại ấp Thái
Hà, huyện Hoàn Long, tỉnh Hà Đông hay còn gọi là Ấp
Hoàng Cao Khải và mất tại đây vào năm 1946, thọ 74 tuổi.

Mộ của bà Nhàn và ông Phu đều còn tại Hà Nội.
Trong một đàn cơ năm Giáp Tuất (1934), Bát Nương cho
biết có ý độ con cháu của gia đình bà Nhàn và ông Phu
vào Đạo.

Bà Đỗ Thị Nhàn và chồng là ông Hoàng Trọng Phu

https://vi.wikipedia.org/wiki/%C3%A1%C2%BA%C2%A4p_Ho%C3%83%C2%A0ng_Cao_Kh%C3%A1%C2%BA%C2%A3i
https://vi.wikipedia.org/wiki/%C3%A1%C2%BA%C2%A4p_Ho%C3%83%C2%A0ng_Cao_Kh%C3%A1%C2%BA%C2%A3i